



平成17年3月期

第3四半期財務・業績の概況(個別)

平成17年2月4日

上場会社名 **ニチレキ株式会社**

(コード番号:5011 東証・大証第1部)

(URL <http://www.nichireki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 菱山 貴史

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部副本部長

氏名 高橋 保守

TEL (03) 3265 - 1511

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

従来、顧客より収受する機材貸与料収入は「製品売上高」これに対応する費用は「製品売上原価」として、また不動産賃貸に係る収入および費用は、「営業外収益」および「営業外費用」に計上していましたが、当事業年度より、「機材等賃貸売上高」および「機材等売上原価」としてそれぞれ「売上高」および「売上原価」に区分して計上する方法に変更いたしました。

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(自平成16年4月1日～至平成16年12月31日)

(1)経営成績(個別)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	12,996	9.4	529	-	455	-
16年3月期第3四半期	14,339	-	575	-	415	-
(参考)16年3月期	22,007		116		315	

	四半期(当期) 純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	380	-	12.06		-	
16年3月期第3四半期	310	-	9.82		-	
(参考)16年3月期	111		2.73		-	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率であります。

前第3四半期につきましては開示を行っておりませんが、当第3四半期との比較のため、同様の手続きにより作成しております。

[経営成績(個別)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績は、売上高12,996百万円(前年同期比9.4%減)、営業損失529百万円(前年同期比46百万円増益)、経常損失455百万円(前年同期比40百万円減益)、四半期純損失380百万円(前年同期比69百万円減益)となりました。

なお、従来、不動産賃貸収入は「営業外収益」、不動産賃貸費用を「営業外費用」に計上していましたが、当期から「会計処理の方法の変更」により、それぞれ「売上高」および「売上原価」に計上する方法に変更いたしました。この変更に伴い、営業損失が70百万円少なく表示されております。但し、経常損失および税引前四半期純損失に与える影響はありません。

当社の業績につきましては、その特徴として上半期に比べ例年下半期に大きく偏る傾向にあり、また、各四半期に相違が見られるなど季節的変動があります。

(2)財政状態(個別)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	30,278	20,861	68.9	682.46
16年3月期第3四半期	29,593	21,222	71.7	671.16
(参考)16年3月期	31,723	21,850	68.9	691.06

(注) 前第3四半期につきましては開示を行っておりませんが、当第3四半期との比較のため、同様の手続きにより作成しております。

[財政状態(個別)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前期末に比べて1,444百万円減少して30,278百万円となりました。資産においては、現金及び預金が577百万円増加し、売掛金が2,967百万円減少、固定資産が704百万円増加いたしました。負債においては、買掛金が767百万円減少しました。株主資本は前期末に比べ988百万円減少して20,861百万円となりました。この結果、株主資本比率は68.9%となりました。

3. 平成17年3月期の個別業績予想(自平成16年4月1日～至平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 23,000	百万円 500	百万円 250

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 8円 18 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年5月19日発表の通期の業績予想に変更はありません。

以上

1. (要約)四半期個別貸借対照表

(単位:百万円、%)

区 分	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考) 前事業年度 平成16年3月31日現在
	平成16年12月31日現在	平成15年12月31日現在	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	5,206	4,765	441	9.3	4,629
2 受取手形	2,663	2,914	250	8.6	3,129
3 売掛金	5,259	6,214	954	15.4	8,227
4 たな卸資産	959	750	209	27.9	747
5 繰延税金資産	408	342	65	19.2	210
6 その他	1,031	974	57	5.9	769
貸倒引当金	27	56	29	52.2	61
流動資産合計	15,502	15,904	402	2.5	17,651
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	2,607	2,344	262	11.2	2,316
(2) 機械装置	2,675	2,226	449	20.2	2,177
(3) 土地	2,445	2,078	367	17.7	2,411
(4) その他	1,090	1,577	486	30.9	1,173
有形固定資産合計	8,819	8,226	593	7.2	8,079
2 無形固定資産	604	712	107	15.1	690
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	4,533	3,417	1,116	35.0	3,982
(2) その他	935	1,442	507	35.2	1,415
貸倒引当金	116	110	6	6.0	95
投資その他の資産合計	5,352	4,749	602	12.7	5,302
固定資産合計	14,776	13,688	1,087	7.9	14,072
資産合計	30,278	29,593	685	2.3	31,723

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:百万円、%)

区 分	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考) 前事業年度 平成16年3月31日現在
	平成16年12月31日現在	平成15年12月31日現在	金 額	増 減 率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形	-	499	499	-	553
2 買掛金	2,342	2,166	176	8.1	3,110
3 短期借入金	775	600	175	29.2	700
4 未払金	2,843	2,512	330	13.2	2,525
5 賞与引当金	167	200	32	16.2	380
6 その他	923	367	556	151.4	368
流動負債合計	7,052	6,346	705	11.1	7,637
固定負債					
1 長期借入金	75	145	70	48.3	130
2 退職給付引当金	1,622	1,559	62	4.0	1,581
3 役員退職慰労引当金	115	119	3	2.9	125
4 繰延税金負債	424	100	324	323.4	280
5 その他	127	99	27	27.7	119
固定負債合計	2,364	2,023	341	16.9	2,235
負債合計	9,417	8,370	1,046	12.5	9,873
(資本の部)					
資本金	2,919	2,919	-	-	2,919
資本剰余金					
1 資本準備金	2,017	2,017	-	-	2,017
資本剰余金合計	2,017	2,017	-	-	2,017
利益剰余金					
1 利益準備金	729	729	-	-	729
2 任意積立金	13,114	13,114	-	-	13,114
3 四半期末処分利益 又は当期末処分利益	851	1,214	362	29.9	1,636
利益剰余金合計	14,695	15,058	362	2.4	15,480
その他有価証券評価差額金	1,636	1,249	386	30.9	1,456
自己株式	407	22	384	-	23
資本合計	20,861	21,222	361	1.7	21,850
負債及び資本合計	30,278	29,593	685	2.3	31,723

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期個別損益計算書

(単位:百万円、%)

区 分	当四半期 自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日	前年同四半期 自平成15年 4月 1日 至平成15年12月31日	増 減		(参考) 前事業年度 自平成15年 4月 1日 至平成16年 3月31日
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
売上高	12,996	14,339	1,342	9.4	22,007
売上原価	10,169	11,248	1,078	9.6	17,049
売上総利益	2,826	3,090	264	8.6	4,958
販売費及び一般管理費	3,355	3,666	310	8.5	4,842
営業損失()又は営業利益	529	575	46	-	116
営業外収益	98	249	151	60.5	306
1 受取利息及び受取配当金	50	46	3	7.4	54
2 その他	48	203	154	76.1	251
営業外費用	24	89	64	72.5	106
1 支払利息	5	9	3	39.7	12
2 その他	18	79	61	76.5	94
経常損失()又は経常利益	455	415	40	-	315
特別利益	14	43	28	66.6	38
特別損失	77	16	60	357.1	49
税金等調整前四半期純損失() 又は税金等調整前当期純利益	518	388	129	-	304
法人税、住民税及び事業税	39	26	13	50.0	175
法人税等調整額	177	104	72	69.8	17
四半期純損失() 又は当期純利益	380	310	69	-	111
前期繰越利益	1,231	1,524	292	19.2	1,524
四半期末処分利益 又は当期末処分利益	851	1,214	362	29.9	1,636

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。